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	 Con este análisis se explora sobre las causas principales por la que se aplazan las au-
diencias en las Cámaras Civiles y Comerciales de Primera Instancia y Cortes de Apela-
ción en los Distritos Judiciales de Santo Domingo, Santiago, La Vega, Distrito Nacional 
y Barahona.

	 Para la realización de este estudio, se utilizaron todos los expedientes de los distritos 
judiciales antes mencionados, que tuvieron audiencias dentro del segundo semestre del 
año 2012 y cuya información estuviera recolectada por el Sistema de Gestión de Expe-
dientes Automatiza Civil. Con el fin de analizar esta información, se construyeron una 
serie de indicadores que más adelante permitirán evidenciar la situación de los aplaza-
mientos en dichas localidades. 

	 Lamentablemente, por debilidades en el llenado de la información en años anteriores, 
del total de aplazamientos analizados, un 22% no especifica el motivo del mismo, por 
lo que solo se tiene el detalle del 78%; la misma situación pasa en el campo tipo de 
demanda, donde un 11% no contiene la información requerida. 

	 En la actualidad, luego de la puesta en marcha del proyecto “Ejecución de Lineamien-
tos para la Recogida de Datos Estadísticos Judiciales” llevado a cabo por la Dirección 
General Técnica, la Administración General de la Jurisdicción Inmobiliaria y la Direc-
ción de Políticas Públicas, este problema se solucionó otorgándole a los usuarios del 
sistema una lista de opciones a elegir y se dispuso la obligatoriedad del llenado de 
dichos campos, lo que quiere decir que en lo adelante tendremos la información com-
pletada íntegramente. 

INTRODUCCIÓN
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Cámara Civil y Comercial del Distrito Judicial del Distrito Nacional

	 Para realizar el análisis en las Cámaras Civiles y Comerciales del Distrito Judicial del 
Distrito Nacional, se utilizó la información de 4490 expedientes y 6364 aplazamientos; 
esto nos indica que en promedio los casos están recibiendo 1.42 aplazamientos, es decir 
que por cada dos (2) expedientes conocidos se producen tres (3) aplazamientos en un 
período de seis (6) meses. 

	 El motivo de aplazamiento con más repeticiones es el de “prórroga para comunica-
ción de documentos” con un 74% del total, mientras que los “aplazamientos a fin de 
notificar acto de avenir” solo acumulan el 5%. El mayor número de aplazamientos 
encontrados por expediente fue de 7 seguido por varios de 6. 

	 Como se muestra en la tabla 2, también se analizó el tipo de demanda a las que per-
tenecen estos aplazamientos. En esta ocasión la demanda por daños y perjuicios re-
presenta el 52% del total de aplazamientos en el período analizado, donde el 76% de 
estas son a causa de prórroga para comunicación de documentos. 

	 A esta le siguen las demandas en cobros de pesos y daños y perjuicios por accidente de 
tránsito con un 8% y 7% respectivamente. 

RESULTADOS
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Tipos de aplazamientos Frecuencia Porcentaje %  
Acumulado

Prórroga de comunicación de Documentos 4707 73.96% 73.96%

No especifica 1078 16.94% 90.90%

Notificar acto de avenir 325 5.11% 96.01%

A los fines de dar mayor publicidad a la venta pública 77 1.21% 97.22%

Llegar a un acuerdo amigable 48 0.75% 97.97%

Regularizar emplazamiento 34 0.53% 98.51%

A los fines de fallar incidente 28 0.44% 98.95%

Regular acto de avenir 23 0.36% 99.31%

Dar cumplimiento a sentencia anterior 11 0.17% 99.48%

A los fines de conocer venta pública 8 0.13% 99.61%

Reiterar citación 8 0.13% 99.73%

Conexidad 6 0.09% 99.83%

Depositar documentos 4 0.06% 99.89%

Conocimiento de medida 2 0.03% 99.92%

Regularizar publicación hecha en el periódico 1 0.02% 99.94%

Lectura de pliego 1 0.02% 99.95%

Presentación de un medio de prueba 1 0.02% 99.97%

Regularizar intervención 1 0.02% 99.98%

Regularizar intervención voluntaria 1 0.02% 100%

Total 6364 100% -

Tabla 1. Motivos de Aplazamientos de las Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales del Distrito Judi-
cial del Distrito Nacional. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.
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Aplazamientos  
por tipos de demandas Frecuencia Porcentaje %  

Acumulado
Daños y perjuicios 3300 51.85% 51.85%
Cobro de pesos 537 8.44% 60.29%
Daños y perjuicios por accidente de tránsito 450 7.07% 67.36%
No especifican 440 6.91% 74.28%
Rescisión de contrato 159 2.50% 76.78%
Validez de embargo retentivo 147 2.31% 79.09%
Recurso de apelación 87 1.37% 80.45%
Proceso de embargo inmobiliario 84 1.32% 81.77%
Venta en pública subasta 80 1.26% 83.03%
Rendición de cuentas 63 0.99% 84.02%

Nulidad de mandamiento de pago 53 0.83% 84.85%

Embargo retentivo 49 0.77% 85.62%

Nulidad de contrato 47 0.74% 86.36%

Nulidad de acto 42 0.66% 87.02%

Ejecución de contrato 40 0.63% 87.65%

Entrega de la cosa 37 0.58% 88.23%

Ejecución 31 0.49% 88.72%

Demanda en rescisión contrato y reparación daños y perjuicios 28 0.44% 89.16%

Responsabilidad civil y daños y perjuicios 28 0.44% 89.60%

Nulidad de embargos 25 0.39% 89.99%

Devolución de valores 24 0.38% 90.37%

Embargo inmobiliario 22 0.35% 90.71%
Cumplimiento de contrato 21 0.33% 91.04%

Distracción de bienes 21 0.33% 91.37%

Incidental en nulidad 20 0.31% 91.69%
Validez de embargo retentivo u oposición 20 0.31% 92.00%
Otros1 509 8.00% 100%

Total 6364 100% -

Tabla 2. Demandas con Mayor Número de Aplazamientos de Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales del 
Distrito Judicial del Distrito Nacional. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.

1	 Otros es la suma de todos los tipos de demanda que tienen menos de 20 aplazamientos en el período analizado.



Motivos de Aplazamientos de Audiencias • Cámaras Civiles y Comerciales12

Cámara Civil y Comercial del Distrito Judicial de Santo Domingo

Para realizar el análisis en ese distrito judicial se utilizó la información de 1109 
expedientes y 1502 aplazamientos, lo que representa un promedio de 1.35 
aplazamientos por expedientes en un período de seis meses. Como menciona-
mos al inicio, por debilidades en el llenado de la información, un 62% de los 
aplazamientos no especifican el motivo del mismo, por lo que solo se tiene el 
detalle de 572 de estos. 

El motivo de aplazamientos más cuantioso otorgado es el de Prórroga para 
comunicación de documentos, tal y como se muestra en la tabla 3; tiene una 
frecuencia de 431 lo que representa el 75% de los 572 motivos válidos antes 
mencionados. Le sigue a este el aplazamiento para dar cumplimiento a senten-
cia anterior, con una frecuencia de 82, es decir un 14%.

El mayor número de aplazamientos encontrados por expediente fue de cinco 
(5), con los motivos de: aplazada a los fines de fallar incidente, aplazada para 
llegar a un acuerdo amigable, aplazada para dar cumplimiento a sentencia an-
terior, motivo que se presentó dos veces continuas; y por audiencia aplazada, 
es decir sin información sobre el motivo; cada uno de estos con una diferencia 
de un (1) mes. 

También se analizó el tipo de demanda a las que pertenecen estos aplazamien-
tos, resultando ser la rectificación de divorcio, los referimientos y los divorcio 
por incompatibilidad de caracteres las demandas con mayor número de apla-
zamientos, como se muestra en la tabla 4. Llama la atención, por su carácter de 
urgencia, las demandas en referimiento dentro de las tres principales, donde el 
65% de los aplazamientos en estos casos es por comunicación de documentos. 
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Tipos de Aplazamientos Frecuencia Porcentaje % Acumulado

No especifica 930 61.92% 61.92%
Prórroga de comunicación de documentos 431 28.70% 90.61%

Dar cumplimiento a sentencia anterior 82 5.46% 96.07%

Experticio sanguíneo 24 1.60% 97.67%

A los fines de dar mayor publicidad a la venta pública 7 0.47% 98.14%

Homologada 7 0.47% 98.60%

A los fines de fallar incidente 4 0.27% 98.87%

Reiterar citación 4 0.27% 99.13%

Conducencia 4 0.27% 99.40%

Conexidad 4 0.27% 99.67%

Depositar documentos 2 0.13% 99.80%

Llegar a un acuerdo amigable 2 0.13% 99.93%

Notificar acto de avenir 1 0.07% 100%

Total 1502 100 -

Tabla 3. Motivos de Aplazamientos de las Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales del Distrito Judi-
cial de Santo Domingo. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.
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Aplazamientos por tipos de demandas Frecuencia Porcentaje % Acumulado

No especifica 638 42.48% 42.48%

Rectificación de divorcio 165 10.99% 53.46%

Referimiento 153 10.19% 63.65%

Divorcio por incompatibilidad de caracteres 74 4.93% 68.58%

Lectura de pliego de condiciones 62 4.13% 72.70%

Cobro de pesos 40 2.66% 75.37%

Rectificación de defunción 37 2.46% 77.83%

Demanda en guarda 32 2.13% 79.96%

Rectificación de sentencia 28 1.86% 81.82%

Recurso de apelación 25 1.66% 83.49%

Validez de embargo 22 1.46% 84.95%

Daños y perjuicios 17 1.13% 86.09%

Demanda en nulidad 16 1.07% 87.15%

Partición por comunidad legal de bienes 15 1.00% 88.15%

Incumplimiento de contrato 10 0.67% 88.81%

Nulidad de contrato 10 0.67% 89.48%

Otros2 158 10.52% 100%

Total 1502 100% -

Tabla 4. Demandas con Mayor número de Aplazamientos de Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales 
del Distrito Judicial de Santo Domingo. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.

Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Departamento 
Judicial de Santo Domingo

En el análisis de este departamento judicial, se utilizó la información de 245 ex-
pedientes y 320 aplazamientos, lo que en un período de seis meses representa 
un promedio de 1.3 aplazamientos por expedientes. En esta ocasión solo 23 no 
tienen detalles del motivo de aplazamiento. 

2 	Otros es la suma de todos los tipos de demanda que tienen menos de 10 aplazamientos en el período analizado.
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Al igual que en la cámara civil y comercial de primera instancia, el motivo de 
aplazamiento más cuantioso otorgado es el de prórroga para comunicación de 
documentos, con una frecuencia de 250, representa el 84% de los 297 motivos 
válidos. Le sigue a este el aplazamiento para notificar acto de avenir, con una 
frecuencia de 16 (5%).

El mayor número de aplazamientos encontrado por expediente fue de cuatro 
(4), donde 3 de estos fueron una prórroga para comunicación de documentos 
y 1 para notificar acto de avenir. 

Dentro de los tipos de demandas con más aplazamientos están: demanda por 
daños y perjuicios, en cobro de pesos y, nuevamente, en referimiento. 

Tipos de Aplazamientos Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Prórroga de comunicación de documentos 250 78.13% 78.13%

No especifica 23 7.19% 85.31%

Notificar acto de avenir 16 5.00% 90.31%

A los fines de regularizar acto de avenir 11 3.44% 93.75%

Regularizar emplazamiento 5 1.56% 95.31%

A los fines de reiterar citación 4 1.25% 96.56%

Presentar medio de prueba 3 0.94% 97.50%

Depositar documentos 2 0.63% 98.13%

A los fines de que las partes concluyan 1 0.31% 98.44%

Dar cumplimiento a sentencia anterior 1 0.31% 98.75%

Llegar a un acuerdo amigable 1 0.31% 99.06%

Comunicación reciproca de documentos 1 0.31% 99.38%

Experticio de caligrafía 1 0.31% 99.69%

Presidencia conozca el asunto 1 0.31% 100%

Total 320 100 -

Tabla 5. Motivos de Aplazamientos de las Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales de la 
Corte de Apelación del Departamento Judicial de Santo Domingo. Fuente: Dirección de Tecnologías 
de la Información.
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Aplazamientos por tipos de demandas Frecuencia Porcentaje % Acumulado

No especifica 111 34.69% 34.69%

Daños y perjuicios 69 21.56% 56.25%

Cobro de pesos 40 12.50% 68.75%

Referimiento 18 5.63% 74.38%

Resolución de contrato 7 2.19% 76.56%

Suspensión de ejecución de mandamiento de pago 7 2.19% 78.75%

Divorcio por incompatibilidad de caracteres 6 1.88% 80.63%

Nulidad de acto de venta 4 1.25% 81.88%

Partición de bienes 4 1.25% 83.13%

Venta en pública subasta 4 1.25% 84.38%

Otros3 50 15.63% 100%

Total 320 100% -

Tabla 6. Demandas con Mayor Número de Aplazamientos de Audiencias en las Cámaras Civiles y Comer-
ciales de la Corte de Apelación del Departamento Judicial de Santo Domingo. Fuente: Dirección de Tecno-
logías de la Información.

Cámara Civil y Comercial del Distrito Judicial de Santiago

En la Cámara Civil y Comercial del Distrito Judicial de Santiago se analizaron 
1501 expedientes y 1901 aplazamientos, resultando así en un promedio de 1.3 
aplazamientos por expediente, en un período de seis meses.

Dentro de dichos aplazamientos, un 23% no especifica el motivo por el cual se 
produjo, pero de los 1471 tomados como válidos, el 53% se debió a una prórro-
ga para comunicación de documentos, mientras que un 8% fue para regularizar 
emplazamiento. 

3	 Otros es la suma de todos los tipos de demanda que tienen menos de 4 aplazamientos en el período analizado.
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El expediente con más aplazamientos tuvo cinco (5) por los motivos, en orden, 
de: aplazada a los fines de dar mayor publicidad a la venta pública, motivo que 
se repite dos veces; aplazada a los fines de fallar incidente, también dos veces; 
y por último aplazada a los fines de llegar a un acuerdo amigable.

Los cinco tipos de demandas con mayor número de aplazamientos fueron: por 
daños y perjuicios, con 643 aplazamientos; divorcio por incompatibilidad de 
caracteres, 239; cobro de pesos, 145; embargo inmobiliario, 123; y por partición 
de bienes, con 104 aplazamientos.

Tipos de Aplazamientos Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Prórroga de comunicación de documentos 773 40.66% 40.66%
No especifica 430 22.62% 63.28%
Regularizar emplazamiento 118 6.21% 69.49%
Fenómeno natural 79 4.16% 73.65%
Dar cumplimiento a sentencia anterior 63 3.31% 76.96%
A los fines de dar mayor publicidad a la venta publica 61 3.21% 80.17%
Notificar acto de avenir 61 3.21% 83.38%
A los fines de conocer venta pública 60 3.16% 86.53%
Conocimiento de audiencia 34 1.79% 88.32%
Para que las partes concluyan 29 1.53% 89.85%
Presentación medio de prueba 27 1.42% 91.27%
Llegar a un acuerdo amigable 24 1.26% 92.53%
Comparecencia personal de las partes 23 1.21% 93.74%
Suspensión 21 1.10% 94.84%
Notificar la demanda 20 1.05% 95.90%
Depositar documentos 15 0.79% 96.69%
Regular citación 21 1.10% 97.79%
A los fines de fallar incidente 12 0.63% 98.42%
Regular acto de avenir 7 0.37% 98.79%
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Tipos de Aplazamientos  
(Continuación) Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Regularizar publicación hecha en el periódico 4 0.21% 99.00%
Reiterar acto de emplazamiento 3 0.16% 99.16%
Constitución de abogado 3 0.16% 99.32%
Preservar el derecho de defensa 3 0.16% 99.47%
Regular la demanda 2 0.11% 99.58%
Conexidad 2 0.11% 99.68%
Experticio sanguíneo 2 0.11% 99.79%
A los fines de reiterar mandamiento de pago 1 0.05% 99.84%
Citación interviniente forzoso 1 0.05% 99.89%
Conocimiento de medidas 1 0.05% 99.95%
Falta de interés de las partes 1 0.05% 100%

Total 1901 100% -

Tabla 7. Motivos de Aplazamientos de las Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales del Distrito Judi-
cial de Santiago. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.
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Aplazamientos por Tipos de Demandas Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Daños y perjuicios 643 33.82% 33.82%

Divorcio por incompatibilidad de caracteres 239 12.57% 46.40%

Cobro de pesos 145 7.63% 54.02%

Embargo inmobiliario 123 6.47% 60.49%

Partición de bienes 104 5.47% 65.97%

Venta en pública subasta 78 4.10% 70.07%

Referimiento 38 2.00% 72.07%

Daños y perjuicios por accidente de tránsito 37 1.95% 74.01%

Validez 37 1.95% 75.96%

Distracción 36 1.89% 77.85%

Responsabilidad civil 29 1.53% 79.38%

Divorcio por causas determinada 26 1.37% 80.75%

Proceso de embargo inmobiliario 24 1.26% 82.01%

Nulidad 23 1.21% 83.22%

Otros4 319 16.78% 100.00%

Total 1901 100% -

Tabla 8. Demandas con Mayor Número de Aplazamientos de Audiencias en las Cámaras Civiles y Comercia-
les del Distrito Judicial de Santiago. Fuente: Dirección de Tecnologías de la Información.

Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Departamento  
Judicial de Santiago

Para el análisis de este departamento judicial se utilizó la información de 247 
expedientes y 318 aplazamientos, lo que nos da un promedio de 1.3 aplaza-
mientos por expedientes, significando aproximadamente 4 aplazamientos por 
cada 3 expedientes conocidos.

4	 Otros es la suma de todos los tipos de demanda que tienen menos de 20 aplazamientos en el período analizado.
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De estos 318 aplazamientos el 92% fue por motivo de otorgar una prórroga para 
comunicación de documentos y un 5% con el fin de notificar acto de avenir.

En esta cámara de corte, el expediente con más aplazamientos tuvo 3, todos 
con el motivo de otorgar prórrogas para comunicación de documentos.

En cuanto a los tipos de demanda, no se tiene la información de todos los 
expedientes, pero de los 304 que sí poseen la información, el 29% se debe a 
demandas en daños y perjuicios. 

Tipos de Aplazamientos Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Prórroga de comunicación de documentos 291 91.51% 91.51%

Notificar acto de avenir 17 5.35% 96.86%

Escrito justificativo de conclusiones 4 1.26% 98.11%

No especifica 2 0.63% 98.74%

Preservar el derecho de defensa 2 0.63% 99.37%

A los fines de fallar incidente 1 0.31% 99.69%

Desistimiento 1 0.31% 100%

Total 318 100% -

Tabla 9. Motivos de Aplazamientos de las Audiencias en las Cámaras Civiles y Comerciales de la 
Corte de Apelación del Departamento Judicial de Santiago. Fuente: Dirección de Tecnologías de la 
Información.
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Aplazamientos por Tipos de Demandas Frecuencia Porcentaje % Acumulado
Daños y perjuicios 93 29.25% 29.25%
Cobro de pesos 60 18.87% 48.11%
No especifica 14 4.40% 52.52%
Partición de bienes 13 4.09% 56.60%
Suspensión de venta en pública subasta 11 3.46% 60.06%
Ejecución de contrato 10 3.14% 63.21%
Partición de bienes sucesorales 10 3.14% 66.35%
Otros5 107 33.65% 100%

Total 318 100% -

Tabla 10. Demandas con Mayor Número de Aplazamientos de Audiencias en las Cámaras Civiles y Comer-
ciales de la Corte de Apelación del Departamento Judicial de Santiago. Fuente: Dirección de Tecnologías 
de la Información.

Cámara Civil y Comercial del Distrito Judicial de La Vega

En este distrito judicial, se analizaron 490 expedientes de las cámaras civiles y 
comerciales y un total de 774 aplazamientos, alcanzando así un promedio de 
1.6 aplazamientos por expediente. 

El motivo de aplazamientos más cuantioso es nuevamente el de prórroga para 
comunicación de documentos con un 55%, a este le sigue el Aplazamiento para 
Regularizar Emplazamiento con un 15%.

El mayor número de aplazamientos provenientes de un mismo expediente fue 
de cinco (5), tres (3) de ellos a causa de Prórrogas para Comunicación de Do-
cumentos y dos (2) A Fin de Presentar un Medio de Prueba. 

En los tipos de demanda analizados se encontró que las Demanda en Daños y 
Perjuicio y por Cobro de Pesos son las que más aplazamiento recibieron en este 
Distrito Judicial, seguidas por las Demandas de Divorcio por Incompatibilidad 
de Caracteres y en Referimiento, sumando estas el 47% del total de demandas 
con aplazamientos.

5 	Otros es la suma de todos los tipos de demanda que tienen menos de 10 aplazamientos en el período analizado.	
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Tipos de Aplazamientos Frecuencia Porcentaje % Acumulado

Prórroga de comunicación de documentos 422 54.52% 54.52%

Regularizar emplazamiento 114 14.73% 69.25%

A los fines de dar mayor publicidad a la venta pública 35 4.52% 73.77%

Para que las partes concluyan 35 4.52% 78.29%

